- 1 -

共青团中国石油大学委员会文件

中石大东团〔2018〕37号

○★

关于印发《中国石油大学（华东）2018-2019
学年“第二课堂”课程表》的通知

各院（部）团委、学生组织：

为推进中国石油大学“第二课堂成绩单”建设工作，依据《中

国石油大学本科生“第二课堂成绩单”实施细则》和《关于实施

学生社团“百千万培育工程”的意见》等文件要求，现将 2018-2019

学年“第二课堂”课程表予以公布，请各单位组织动员广大同学

积极参加。

一、课程内容

- 2 -

“第二课堂成绩单”课程分为：思想成长、创新创业、社会

实践与志愿服务、文体发展、工作履历与技能培训等 5类课程，

经各单位申报，由学校“第二课堂成绩单”项目管理办公室审核

认定，在 2018-2019 学年共开设 5大类 138 门课程。

二、学时标准

每门课程的学时标准详见附件《中国石油大学（华东）

2018-2019 学年“第二课堂”课程表》。

三、其他

1.学生干部任职情况，每学期初由学生在第二课堂成绩单网

络管理系统自行申报，院（部）团委组织委员负责审核认定。

2.《中国石油大学（华东）2018-2019 学年“第二课堂”课

程表》中未涉及到的第二课堂活动及成果，经院（部）工作小组

审定后报学校“第二课堂成绩单”项目管理办公室予以界定。

附件：《中国石油大学（华东）2018-2019 学年“第二课堂”

课程表》

共青团中国石油大学（华东）委员会

2018 年 10 月 11 日

- 3 -

附件

中国石油大学（华东）2018-2019 学年“第二课堂”课程表

课程

类别
课程形式 内容设置

课程

性质

开课

单位
学时设置

考核

标准

一、思

想成

长类

团

校

二级团校 团情团史教育；基础团务知识；第二课堂等 必修 二级学院团委 10 学时

完成

相应

培训

课时

校级团校 “青年马克思主义者培养工程”培训班；新时代卓越人才班 选修 校团委 20 学时

党

校

入党

启蒙教育
党史；党章 必修

二级学院

学生党总支
2学时

入党积极分子

培训班

党的路线、方针、政策和党的基本知识教育，党的历史和优良传统、

作风教育以及社会主义核心价值观教育等
选修 二级学院党委 20 学时

发展对象

培训班
《中国共产党章程》、《关于党内政治生活的若干准则》等 选修 党委组织部 24 学时

大学生思想

政治教育课程

“知、行、育”三位一体思政课堂及“二宣二论，三敬三评，

四微四课”大学生思政教育品牌
必修

学工部、研工

部、校团委

根据实际

课程确定

主题

教育

特殊节点

主题教育

每年“五四”、“七一”、“国庆”、两会等特殊节点的主题教育；

党和国家的重大会议精神教育
必修

各部门、各学

院

2学时/次

学术

报告与

讲座

形势政策教育 形势政策报告会、理想信念主题教育报告会等 必修 2学时/次

- 4 -

一、思

想成

长类

青年

大学习
青年大学习 柚子树小程序中，思想引领类文章阅读并答题 选修 校团委

0.05

学时/次

完成

相应

培训

课时

能源类企业认知教育 参与能源类企业招聘、宣讲、企业参观实践等活动 选修 就业指导中心
根据实际

情况确定

院级

教育

新生

入学教育

新生适应性教育；知校、爱校、荣校教育；

安全教育等
必修 二级学院团委 2学时/次

理论学

习型社

团课程

校内各理论学习型社团课程（见附表） 选修 学生社团 2学时/次

二、创

新创

业类

双创类

比赛及

学科

竞赛

双创比赛

“能源·智慧·未来”全国大学生创新创业大赛；

挑战杯、创青春、“互联网+”等双创类比赛

（校赛、省赛、国赛等）

必修 各级相关单

位、校团委、

各学院

结合实际参赛情况

并依据《中国石油

大学“第二课堂成

绩单”实施细则》

进行学时转换
学科竞赛 依托各学科举办的学科竞赛 选修

双创类

讲座

黄岛讲坛

校内各类科技学术、创新创业讲座报告等

选修 科技处

2学时/次

完成

相应

培训

课时
其他讲座 选修 各相关单位

双创类

课程
双创类线上线下课程 选修 校团委

根据实际

课程确定

双创类

活动
各种形式双创类活动，包括参加双创类实习实践实训等 选修 各级相关单位 2学时/次

- 5 -

二、创

新创

业类

课题研究

专利申请

自主创新训练计划；大学生创新创业训练计划项目；

各级别科研课题等
选修 各级相关单位

依据《中国石油大

学“第二课堂成绩

单”实施细则》

进行学时转换

科技类

社团课程
依托学生社团“百千万培育工程”（见附表） 选修 学生社团 2学时/次

完成

相应

培训

课时

三、社

会实

践与

志愿

服务

类

社会实践 寒暑期集中社会实践 必修 校团委

根据实践实际时长

及成果确定

志愿服务 日常志愿服务活动、各类比赛服务活动 选修 各相关单位

劳动实践教育 参加校园绿化、美化、环境提升等系列劳动实践 选修 后勤管理处

志愿服务类

社团课程
依托学生社团“百千万培育工程”（见附表） 选修

校团委、

二级学院团委

四、文

体发

展类

文体类学生社团课程 依托学生社团“百千万培育工程”（见附表） 必修

校团委、二级

学院团委、学

生社团联合会

根据课程实际时长

及教学成果确定

文体类活动竞赛、表演 依托各级、各单位举办的文艺竞赛、汇演；体育比赛等 选修 各级相关单位

根据汇演、比赛实

际时长及获奖等级

确定

- 6 -

新闻宣传类

第二课堂课程
各单位组织的新闻宣传理论学习、技能培训等活动 选修 各级相关单位

根据课程实际时长

及教学成果确定

- 7 -

附表

学生社团“百千万培育工程”课程设置

序号 类别 依托社团 开设课程名称

1

学术理论类

(共计 9个)

习近平新时代中国特色社会主义思想青年研习会 从马克思主义到习近平新时代中国特色社会主义思想

2 毛泽东研究协会 毛泽东思想概述

3 正平普法协会 法律基础

4 大学生心理协会 心理知识与人格认知

5 安全新媒体协会 大学生安全教育

6 推理协会 关于推理常识的二三讲解

7 公务员考试交流协会 公务员考试及政策分析

8 新材料和新能源兴趣协会 材料世界入门

9 理学院数学建模协会 数学建模能力发展

10

科技创新类

（共计 14 个）

大学生科技协会 科技创新学堂

11 大学生创业协会 创新创业学堂

12 网络信息协会 计算机网络基础

13 航模协会 离开地面的高度

14 机器人工程协会 机器人开发从入门到精通

15 科技创新类 无线电协会 WXD 科技小课堂

- 8 -

（共计 14 个）16 无人机爱好者协会 无人机技术与应用

17 天文协会 天文爱好者入门观测及天文基础培训

18 魔方协会 魔方的认识、入门与进阶

19 生物协会 生物技术与技能培训

20 校科协海洋协会 OA 课堂

21 大学生职业发展协会 大学生职业发展课堂

22 信息与控制工程学院大学生科技协会 STM32 单片机入门与进阶

23 计算机与通信工程学院 ACM 俱乐部 程序设计之数据结构与算法课堂

24

文化艺术类

(共计 44 个)

大学生主持队 主持训练

25 大学生曲话队 话剧与曲艺表演

26 大学生舞蹈队 舞蹈基本功等系列培训

27 大学生弦乐队 弦乐基础

28 大学生模特队 模特气质养成与技巧

29 大学生声乐队 声乐基础

30 大学生民乐队 基础乐理以及基础民乐演奏

31 大学生管乐队 管乐基础知识培训

32 大学生魔术队 魔术入门

33 文化艺术类 大学生艺术团韵远京剧队 京剧鉴赏等系列活动

- 9 -

(共计 44 个)34 模拟联合国协会 联合国相关学术培训

35 英语学习及跨文化交流协会 英语学习及跨文化交流协会晚读精品课程

36 社交与口才协会 社交礼仪演讲与口才

37 大学生啦啦操队 啦啦操与大学生活

38 时代辩论协会 时代辩协精品课

39 俄语爱好者协会 俄语课堂

40 海燕文学社 文学史

41 翰墨飘香书画社 中国传统书法艺术入门

42 汇川文学爱好者协会 中外文学概论

43 剪纸协会 剪纸理论课与实践课

44 粤文化交流协会 粤语大课堂

45 玲珑蛋雕协会 “玲珑之星”蛋雕交流指导课程

46 弦歌汉服社 汉服艺术欣赏

47 新摄影协会 摄影基础

48 朗诵爱好者协会 朗诵与文学艺术

49 火鸟动漫社 绘画炼金课堂

50 读者协会 石大圆桌派-经典好书讲解

51 文化艺术类

(共计 44 个)

中外学生联谊协会 中外文化学习交流

52 翰林国学社 国学经典赏析

- 10 -

53 锅庄舞协会 藏文化及西藏旅游基础知识

54 浅赋流音古风音乐社 中国古代音乐史等一系列展示

55 中石大红学社 红楼梦研读

56 营养与健康协会 健康与养生

57 咖啡文化协会 咖啡文化的了解及咖啡的品鉴制作

58 文茗茶艺社 走进茶世界—茶艺培训课程

59 美妆社 护肤及美妆的理论与实践

60 美食协会 中国美食文化选讲

61 大学生国际交流协会 留学那些事

62 地球科学与技术学院辩论协会 辩论技巧

63 地球科学与技术学院艺术团 合唱表演与鉴赏

64 经济管理学院离坚白辩论社 辩论、口才与逻辑思维

65 经济管理学院茶道协会 茶言茶语，茶思茶问

66 文学院礼仪协会 大学生的礼仪与交往

67 文学院日语协会 初级日本语入门

68 薪火网球社 网球基础训练

69 劲风轮滑社 轮滑平花基础课

70 台球协会 台球基础

71 定向越野协会 定向越野理论

- 11 -

72 棋牌协会 棋艺交流研讨

73 武术爱好者协会 多彩武术

74 排球协会 排球理论与基础技术

75 篮球部落 篮球训练及比赛

76 羽毛球协会 羽毛球初级训练

77 STAR 跆拳道协会 跆拳道

78 篮球裁判协会 篮球裁判动作手势普及及裁判文化选讲

79 足球协会 足球基本理论知识与裁判培训及应用

80 UPC 双板漂移板协会 漂移板教学

81 乒乓球协会 兵乓球技术讲解与练习

82 迷堡桌游社 桌游历史与发展概论

83 够级爱好者协会 够级理论和实践课程

84 空手道社团 空手道基础

85 健美爱好者协会 健美基础课程

86 西部梦想协会 大学生短期支教与实践经验分享

87

公益实践类

(共计 30 个)

彩云协会 支教类课程备课与讲授

88 Green oil 绿色环保协会 绿色环保理论与实践

89 思源志愿者协会 大学生志愿服务理论与实践

90 军事爱好者协会 讲武堂

- 12 -

91 梦之翼助学团 “阳光周末”实践与暑期支教交流

92 实战营销协会 经典实战营销案例分析

93 UPC 常春藤留学俱乐部 留学案例收集与分析

94 蓝丝带海洋保护协会 海洋保护知识分享

95 爱随心行公益助学团 公益助学集锦与分析

96 多一度儿童公益协会 志愿服务活动的开展与相关知识的研讨学习

97 社区服务队 社区服务事务实务

98 红十字会 献血知识宣传和急救培训

99 格子公益协会 乡村夏令营中的主题课程设计《志愿者团队的团队建设》

100 礼仪服务队 大学生礼仪常识及商务礼仪

101 温情服务社 公益服务知识

102 图书馆志愿者协会 我和图书馆的第一次接触

103 石爱校园公益协会 校园公益类活动培训及实践

104 绿茵环保服务队 环保案例集锦与分析

105 杉树青年公益发展协会 职慧与杉树主题课程

106 梦泉公益协会 梦泉公益的发展历程和理念

107 地球科学与技术学院春晖志愿服务队 立足校内，服务周边

108 石油工程学院向阳花公益助学团队 让夏令营专业化

109 石油工程学院青年志愿者协会 大学青年与志愿服务同行

- 13 -

110 机电工程学院青年志愿者协会 青年志愿服务论坛暨社区社会实践课程

111 信息与控制工程学院同心圆协会 志愿者精神能力必修课

112 经济管理学院青年志愿者协会 大学生支教系列培训

113 理学院青春足迹社会实践队 青春足迹踏遍社会每个角落

114 理学院青年志愿者协会 志愿活动，一路有理

115 文学院青年志愿者协会 公益类实践课

- 14 -

共青团中国石油大学（华东）委员会办公室印发 2018年 10月 11日